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CHIARIMENTI

ID Gara C0198S17 - Codice CIG: [70200318D6] - Codice CPV 90910000-9

OGGETTO: Servizio di pulizie civili, industriali, facchinaggio, lavanderia industriale, presso la
Centrale di Trino.,

QUESITO 1 Prot. SOGIN n. 32997 del 23/05/2017
“In riferimento alla gara in oggetto chiediamo di fornire i seguenti chiarimenti:

1. In merito al requisito di cui all'art.13.1.3 se il fatturato specifico per servizi analoghi realizzato negli ultimi
tre esercizi approvati antecedentemente alla data di pubblicazione del bando debba riferirsi indifferentemente
al periodo 2013-2014-2015 oppure al periodo 2014-2015-2016;

2. In merito ai requisiti di cui all'art.13.1.4 se I'elenco dei principali servizi regolarmente effettuati negli ultimi
tre anni antecedentemente la data di pubblicazione del bando debba riferirsi al periodo -11/5/2014 - 11/5/2017;

3. In caso di partecipazione in RTI verticale se le aziende associate devono dimostrare i requisiti di carattere
economico - finanziario e tecnico in relazione alla attivita svolta (esempio in caso di RTI tra societa che svolge
servizi di pulizia e facchinaggio e societa che svolge servizi di lavanderia, la prima dimostrera il requisito dej
servizi analoghi di cui all'art.13.1.4.1, 13.1.4.2 e 13.1.4.3, mentre la seconda dimostrera il requisito dei servizi
analoghi di cui all'art.13.1.4.4);

4. In riferimento all'art. 13.1.12 il quale prevede che | requisiti di possesso dei contratti di punta di cui agli artt,
13.1.4.1, 13.1.4.2, 13.1.4.3 e 13.1.4.4 non sono frazionabili e in caso di raggruppamento devono essere
posseduti dalla capogruppo, vogliate chiarire come deve essere inteso e nello specifico se il principio
enunciato valga solo per il RTI orizzontale, mentre per il RTI verticale & possibile la dimostrazione dei requisiti
non frazionati dei servizi analoghi di cui allart.13.1.4.1, 13.1.4.2 e 13.1.4.3 da parte della societa capogruppo,
mentre la dimostrazione del requisito intero dei servizi analoghi di cui all'art.13.1.4.4 da parte della societa
mandante”.

RISPOSTA 1

1. Il fatturato specifico per servizi analoghi richiesto & quello realizzato negli ultimi tre esercizi approvati
antecedentemente alla data di pubblicazione del bando.

2. Siconferma.

3. Irequisiti di cui ai punti 13.1.4.1, 13.1.4.2, 13.1.4.3 e 13.1.4.4 non sono frazionabili (vedi punto 13.1.12 del
disciplinare di gara).

4. | requisiti di cui ai punti 13.1.4.1, 13.1.4.2, 13.1.4.3e13.1.4.4 non sono frazionabili (vedi punto 13.1.12 del
disciplinare di gara).
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QUESITO 2 Prot. SOGIN n. 34263 del 29/05/2017

“Con la presente siamo a richiedere i seguenti chiarimenti in merito alla gara di cui in oggetto:

premesso che la valutazione tecnica & eseguita sulla base di una proposta dell'estensione massima di n. 50
pagine (facciate) e che I'Ente Appaltante richiedere esplicitamente che le schede tecniche relative alle
attrezzature, macchinari e ai prodotti utilizzati facciano parte degli allegati, specificando che non saranno
inclusi nelle 50 pagine, siamo a chiedere se:

1) possono considerarsi valide altre tipologie di allegati (diverse dalle schede tecniche sopra citate);

2) & previsto un numero massimo di facciate per tali allegati (diversi dalle schede tecniche sopra citate)”.

RISPOSTA 2

1. 8l
2. Max 15 facciate

QUESITO 3 Prot. SOGIN n. 34356 del 29/05/2017
“In riferimento alla procedura ad oggetto si chiede di fornire riscontro in merito ai seguenti quesiti:

1. Si chiede di confermare che per “Pulizie Industriali” si intendono pulizie svolte nell'ambito di industrie e
stabilimenti e non pulizie di macchinari ed impianti vari (cd. Pulizie tecniche).

Per quanto sopra si chiede di confermare che, al fine del soddisfacimento del requisito di cui al paragrafo
13.1.4.2 del disciplinare di gara, sono ammessi servizi di pulizia svolti presso industrie e stabilimenti industriali.

2. Si chiede di confermare che il requisito di cui al paragrafo 13.1.7 & soddisfatto mediante la presentazione
di una dichiarazione resa ai sensi del DPR 445/2000 dal concorrente ed attestante la disponibilita a svolgere
I'attivita presso "Zona Controllata / Sorvegliata”.

RISPOSTA 3

1. Siconferma.
2. Siconferma.

QUESITO 4 Prot. SOGIN n. 34357 del 29/05/2017
‘La presente per richiedere alcuni chiarimenti relativamente alla gara di cui all'oggetto:

- Al sensi della normativa del CCNL e della salvaguardia della c.d. clausola sociale richiediamo le seguenti
informazioni relative al personale attualmente occupato con la specifica se dipendente dell'attuale gestore o
in subappalto al fine di poter effettuare una valutazione piu realistica dei costi di nostra competenza:

1) N. addetti
2) livelli
SO. G.LN. - Societa Gestione Impianti Nucleari per azioni Pag. 2/6

Via Marsala, 51/c - 00185 Roma



SOGIN

3) anzianita servizio

4) monte ore giornaliero

5) eventuali maternita

6) eventuali contratti a termine
= nominativo dell'attuale gestore

- costi stipula contratto”.

RISPOSTA 4

1) 4 addette part-time - 6 ore
1 addetta - 6 ore part-time (attualmente in 1.104/92)
4 addetti - 8 ore.
1 addetto - 7 ore

2) 1 addetto con 3° livello
4 addetti con 2° livello
3 addette con 2° livello (di cui 1 in |I. 104/92)
2 addette con 1° livello

3) 3 addetti da oltre 15 anni
2 addetti da oltre 11 anni
3 addetti da oltre 5 anni
2 addettida 1 anno

4) 69 ore

5) Nessuna
6) Nessuno

- Gruppo Essepi
- stipula mediante scrittura privata sottoscritta digitalmente

QUESITO 5 Prot. SOGIN n. 34569 del 30/05/2017

"A pagina 26 punto 16.1.13 del disciplinare si chiede di inserire la documentazione di cui ai paragrafi dal 13.1.2
al 13.1.9. A pagina 29 si chiede di inserire in busta separata | documenti di cui ai paragrafi 13.1.2 - 13.1.3.
Si chiede conferma che gli stessi documenti di cui ai paragrafi 13.1.2 e 13.1.3 debbano essere prodotti quindi
2 volte: 1 nella busta A amministrativa in versione cartacea e 1 nella busta separata su supporto informatico”.
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RISPOSTA 5

Si conferma,

QUESITO 6 Prot. SOGIN n. 35921 del 05/06/2017

"Con la presente la scrivente societa chiede se |l requisito relativo al 13.1.4.4., contratto avente ad oggetto il
servizio di lavanderia, & possibile soddisfarlo con l'avvalimento.”

RISPOSTA 6

E' possibile.
Vedi anche art. 89 comma 9 del Codice (D.lgs. 50/2016)

QUESITO 7 Prot. SOGIN n. 36125 del 05/06/2017

"Si riportano di seguito i chiarimenti inerenti la gara in oggetto.

1)

2)

8)

9)

Nel paragrafo 2.7 “movimentazioni materiali (facchinaggio)” della Specifica Tecnica & indicato il
compattamento dei rifiuti radioattivi a bassissima attivita. Come awviene questo? Come vengono
inseriti questi rifiuti nei contenitori standard o nei fusti? Quali attrezzature vengono utilizzate?

Nel paragrafo 2.9 “attivita di supporto...” della S.T. sono indicate una serie di attivita da svolgere.
Come viene eseguito nel dettaglio lo svuotamento dei concentratori finali? Quali attrezzature vengono
utilizzate? Come avviene trasferito il liquido radioattivo nei fusti? Cosa si intende quindi per "attivita di
supporto”?

Nei criteri di aggiudicazione risulta poco chiara I'assegnazione dei punteggi per la proposta tecnica.
A pag. 3 si afferma che ci saranno punteggi discrezionali a cui corrispondera una differente
percentuale di punteggio massimo attribuibile. Per giudizi da attribuire si intendono i coefficienti? La
procedura di attribuzione dei coefficienti viene fatta per criteri o sub-criteri?

Nei criteri di aggiudicazione si fa riferimento a “carrello elevatore e piattaforma aerea’. Dove
verranno utilizzati questi?

Ci sono strumenti particolari da pulire nei laboratori? [Rif. S.T. Paragrafo 2.4.2.2 2.4.2.11 2.4.2.12]
Quali sono le distanze da percorrere per il trasporto o movimentazione dei fusti, dei rifiuti, delle
bombole e dei colli? [Rif. S.T. Paragrafo 2.7

Nella zona convenzionale del sito come avviene la raccolta e lo stoccaggio degli sfridi? Di che tipo di
sfridi si tratta? [Rif. S.T. Paragrafo 2.4.2.3 e 2.4.2.4)]

La rimozione degli sfridi sui grigliati come avviene? Di che tipo di sfridi si tratta? [Rif. S.T. Paragrafo
2.4.2.6]

Che tipologia di filtri viene utilizzata per le cappe aspiranti? [Rif. 8.T. Paragrafo 2.4.1.3]

10) Come avviene la pulizia con soda caustica? [Rif. 8.T. Paragrafo 2.4]
11) Cosa si intende per rampe garage LPA? [Rif. S.T. Paragrafo 2.7]
12) Chi fornisce i Big Bag per le attivita di supporto alla gestione dell'inceneritore? [Rif. S.T. Paragrafo

2.9.1.1]

13) I box per il ricovero dell'attrezzatura & presente all'interno del sito? [Rif. S.T. Paragrafo 9.5]
14) Cosa & possibile ottenere in comodato d'uso gratuito? Quali sono i casi previsti? Quali macchinari e

attrezzature? [RIif. S.T. Pag. 8 DUVRI]"
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RISPOSTA 7

1)

8)

9)

Trattasi di rifiuti provenienti da lavorazioni in Zona Controllata come guanti in lattice, tute in Tyvek,
Sovrascarpe, stracci ecc. i quali vengono messi in sacchi dellimmondizia e successivamente inseriti
€ compressi nei fusti manualmente per la futura compattazione dei fusti (non oggetto dell'appalto).

Viene eseguita mediante posizionamento di fusto sotto il serbatoio (che potrebbe contenere liquido
contaminato derivante dal macchinario che tratta gli scarichi delle lavatrici di Z.C.), il quale & dotato
nella parte inferiore di rubinetto per lo svuotamento. Eventuale attivita di supporto trattasi di successivo
risciacquo del serbatoio con acqua. Successivamente avviene la chiusura dei fusti e il loro trasporto
e stoccaggio in deposito sito in Z,C.

Il giudizio della commissione avverra attraverso I'attribuzione discrezionale dei coefficienti per ogni
per ogni singolo elemento di valutazione.

Una volta terminata la procedura di attribuzione discrezionale dei coefficienti, per ogni singolo
elemento di valutazione, criterio ovvero sub-criterio, si calcolera la media dei coefficienti attribuiti da
tutti i commissari, Il coefficiente medio cosi calcolato verra moltiplicato per il valore massimo
attribuibile al singolo elemento, criterio ovvero sub-criterio, al fine di attribuire il punteggio provvisorio.
La "Riparametrazione" sard unica e verra effettuata solo ed esclusivamente sul punteggio totale
conseguito dal concorrente relativamente ai criteri qualitativi (3.1 =3.2 - 3.3~ 3.4 - 3.5) e si procedera,
per ogni singolo criterio, riportando ad uno il punteggio massimo e proporzionando a tale punteggio
massimo i punteggi provvisori prima calcolati,

Verranno usati per il facchinaggio (trasporto bombole, bancali, fusti ecc.) e per eventuali pulizie e de
ragnature non raggiungibili con la scala.

No, pavimentazioni, pareti, banconi.
Interne al sito, indicativamente 500 mt a viaggio.

Con la parola sfridi si intendono tutti gli scarti provenienti da lavorazioni quali: rifiuti solidi urbani, ferro,
legno, cartone, plastica e imballi e devono essere portati in una apposita area dedicata localizzata
allinterno del sito ove sono presenti | cassoni con i relativi codici CER.

Trattasi del materiale al punto precedente, I'unica cosa & che sui grigliati non pué salire il muletto
guindi il materiale va rimosso manualmente.

Filtri assoluti Hepa e filtri a carboni attivi.

10) Tale pulizia viene effettuata sui filtri delle cappe della cucina i quali vengono rimossi e immersi in una

apposita vasca con una soluzione contenente soda caustica, successivamente risciacquati e
rimontati.

11) Per LPA (Laboratorio Protezione Ambientale) edificio sito a circa 500 mt dall'esterno del perimetro

della centrale dotato di garage al piano interrato accessibile mediante rampa in cemento.
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2) Sogin SpA.
13) No, Sogin mette a disposizione solo I'area, il box & a carico delle ditte.

14) In caso di imprevisti dal carattere del tutto eccezionale Sogin mette a disposizione un auto cestello
diesel e una piattaforma aerea elettrica (per locali interni) per i lavori in altezza.

Si precisa che il termine per le richieste di ulteriori chiarimenti & scaduto.

LI/

Roma, 08.06.2017

Il Responsabilo
Area Sarvizi e Forniture Strumentall

Marco Castagnari
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